Praça Santos Andrade, nº 50, Térreo

Tel: 41- 3310-2733 – e-mail: npj.sj.ufpr@gmail.com
 Centro, Curitiba/PR – CEP: 80.020-300

1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ

SETOR DE CIÊNCIAS JURÍCIAS

NÚCLEO DE PRÁTICA JURÍDICA

EDITAL  Nº 02/2018 – NPJ

ESTÁGIO SUPERVISIONADO NO NÚCLEO DE PRÁTICA JURÍDICA

A Coordenação do Núcleo de Prática Jurídica torna público o Edital para

a inscrição de alunos do Curso de Direito da Universidade Federal do Paraná

para o ESTÁGIO OBRIGATÓRIO NO NÚCLEO DE PRÁTICA JURÍDICA.

A validação do estágio supervisionado exige matrícula no ano de seu

cumprimento e poderá ser realizado integralmente no Núcleo de Prática

Jurídica da UFPR com o cumprimento das 150 horas exigidas pela disciplina,

sob a orientação direta dos professores adstritos à Prática.

Para manifestar o interesse de realização da disciplina de Estágio

Supervisionado, os alunos deverão preencher o formulário anexo e entregar na

secretaria do NPJ até o dia 29 de março de 2018.

Curitiba, 15 de março de 2018.

Prof. Marcelo Miguel Conrado

Coordenador do Núcleo de Prática Jurídica

mailto:npj.sj.ufpr@gmail.com

Praça Santos Andrade, nº 50, Térreo

Tel: 41- 3310-2733 – e-mail: npj.sj.ufpr@gmail.com
 Centro, Curitiba/PR – CEP: 80.020-300

2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ

SETOR DE CIÊNCIAS JURÍCIAS

NÚCLEO DE PRÁTICA JURÍDICA

REQUERIMENTO PARA ESTÁGIO SUPERVISIONADO NO NPJ

1-DADOS CADASTRAIS

Nome:____________________________________________________________________

GRR:____________________      Turno: (      ) Manhã            (      ) Noite

Tel. Res._________________ Tel. Com._________________Celular__________________

E-mail____________________________________________________________________

CPF: _______________________________________ RG __________________________

2- DADOS GERAIS:

Em qual área realizou a matrícula na disciplina Estágio Supervisionado?

(       )  Cível

(       )  Penal

(       )  Trabalhista

(       )  Direito do Estado - Direitos Humanos

3- DISPONIBILIDADE PARA CUMPRIR ESTÁGIO SUPERVISIONADO:

(no mínimo, 1 período por semana, até completar 150 horas de estágio).

Dia semana: (  ) segunda-feira; (  ) terça-feira; (  ) quarta-feira; (  ) quinta-feira; (  ) sexta-feira;

Turno: (   ) manhã;   (   ) tarde;

OBS 1: desde já comunicamos que a disponibilidade é um mero indicativo. A secretaria não está adstrita

a eles, mas distribuirá os estagiários, conforme a necessidade do NPJ.

OBS 2: os interessados devem providenciar a documentação necessária, qual seja, o Termo de

Compromisso, tão logo seja definido o Professor Orientador.

Curitiba, _____ de ______________ de 20______.

__________________________________

Assinatura aluno

mailto:npj.sj.ufpr@gmail.com